

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 3.

Götheborgske

S p i o n e n .

Ördagen, den 21 Januarii, 1769.

Uti denna Stadens Domkyrko och Tyfka
Församlingar äro, enligt de nu uprättade
Kyrko-Tabeller, förlidet år 1768, födde 157
Gosse och 150 Flicko-barn; tillsamman 307
barn, bland hwilka 23, eller nästan hwarje
13, woro af wägta säng födde. På Lands-
bygderna däremot är knapt en bland 112, så-
som i Halland, eller 1 af 89, såsom i Bohus-
och Elfsborgs Län, wägta; då man i Göthe-
borgs senare års Tabeller altid märkt hwarje
14de eller 13de, ja wäl ock hwar 12te barn i så
olyckeliga omständigheter tillkommet. Döde äro
i båda förstnämnda Församlingar 131 af Mann
och 158 af Qwinkönet, tillsamman 289. Wår
Stad har alltså förlidet år haft den, i större
städer, sällsynta lyckan, at räkna 18 flere födde
än döde. Ordsaken är just icke, at wi i Gö-
theborg börjat föra en sticke/igare och mätte-
ligare lefnad, sedan Öfwerflöds-Föreordningen
utkommet; utan Herran förstenade oss förlis-
det är från betydande sjudomar, utom Kop-
por,

por, hvilka senare dock mycket motades af Koppvymningen. Herrar Medici tåktes gynna oss med någon berättelse om förlidet års anstaldte Koppvymning, som, så wida jag kan gissa, wist stråkt sig til 50 barn. Men, at komma åter til Döds-Tabellen, så räknas bland de äfwanstående döde mer än hälften, eller 161 döde under 10de årets ålder; 29 woro äldre ungdom och ogift folk, samt 99 gift folk. Om åter desse alle delas efter de sjukdomar och tillfälligheter, af hvilka de bortryktes; så döddades 66 af Koppor; 21 af bröstsjukor och lungsot; 4 af håll och styng; 19 af hetsiga sjukor och febrar; 18 barn af tröskten; 11 af mage-sjukor; 33 af twinsot och dylika rårande sjukor; 1 af blodstörtning; 1 af kräften; 44 barn och 15 äldre människor af slag, sticfluß och brädd; 21 af ålderdom och bräcklighet; 1 af barnsbörd; 19 barn af okänd sjukta; 6 drunknade; 1 ihjälkrusen, och 2 af wädelige tilfällen döde, bland hvilka märkes en 19 årig yngling, som af wåda blef ihjälstuten. Dödfödde, som icke äro räknade bland de äfwanstående, hwarcken födde eller döde, woro förlidet år 12 stycken. Mot det at döden uplöst 59 Par, har kärleken (om icke stundom också girigheten och sämre affikter) sammanknutet 78 Par. Nog denna gången!

B 111

Bibliothekarien Herr Mag. Carl J. Brag, en berömmelig Arbetare uti detta Stiftets Tabell-werk, har

har lemnot mig detta. Den Skilnad som finnes
 imellan No 1 af Spionen och detta, på döde och
 födde, kommer däraf, at både bland döde och födde
 blifwet, i den förre, uptagna dödfödda barn.

Stads Nyheter.

I förliden Tisdags afton, eller den 17 den-
 nes fick Salomoniska Frimurare Barnhuset
 et, ehuru oförmodadt, likväl kårt besök. En
 liten blottstält människja af en eller två da-
 gars, kan hända mindre tids ålder, bultade,
 genom en hjälpsam hand, på porten, och blef
 straxt inlåten. Barnet war inlagdt uti en li-
 ten aff, inswept uti et snygt linne, och en ner-
 lagd sedel gaf tillkänna at det ej ännu war
 döpt; utan skulle i dopet kallas Anthonia
 Marcellina. Detta efterkoms med nöge för-
 liden Onsdags. Namnen igenfinnas uti Al-
 manachen på den 16 och 17 dennes.

Utgången är Skepparen Axel Scharin til
 Madera med sill.

Kyrko-tidningar.

Sedan, i Järås, Commministern därstädes
 Herr Conk, samt Härads Prosten och Kyr-
 Koherden uti Eldsberga i Söder Halland, H.
 Carl Hummel, samt, i Skeplanda, Commi-
 nistern därstädes. Herr Gylander, och Com-
 ministern i Uddewalla Herr Magister Knape
 gjorde prof-prädikningar; prof-prädika i mor-
 gen

gon i förnämnda Pastorat Lectorn H. Doer
tor Rosen, och i senare Lectorn och Prosten
Herr Mag. Kullin.

Större delen af besättningen på det för-
ölyckada Danska Asiatiske Skeppet, Prins
Friedrich är redan härifrån Staden til Kö-
penhamn afgången. Som Herrar Officerare,
och de öfrige af besättningen qvarblefne, öns-
ka sig, af sin egen Pastor, Herr Marcus
Lampe, få höra Gudstjensten förrättas; sker
detta i morgon eller den 22 dennes, med Bes-
derbörandes öfverenskommelse, i Tyfka Kyr-
kan, kort efter klockan 11. I brist af Dan-
ska Psalmböcker sjungas för och efter Prä-
dikan Svenska Psalmer; hwilket wid detta
tilfälle ej bör förtigas.

I Domkyrko-Församlingen födde 5 Gosse
och 6 Flickobarn. Wigde Zimmermannen
Anders Olofsson och Enkan Kerstin Olofs-
doter. Döde Slufdrängen Olof Olofsson,
30 år, af wattusot: Akare, Enkan Magda-
lena Jönsdoter, 66 år, af feber, och tvåanne
barn af feber och slag.

I Tyfka Församlingen födde 2 barn.

I Kronhus, Församlingen födde 1 Gosse
och 1 Flickobarn. Döde Hustrun Ingrid Bruth,
af wäda drunknad, och 1 Gossebarn dött af
slag.

Framkommer til Catechismi-Förhör. Mån-
dagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen
Köp-

Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegas
tans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

Rundgörelser.

Directionen af Brand- och Försäkrings-
Contoiret här i Staden kundgör härmed, at
som Hans Kongl. Majestäts Nådiga Regle-
mente för detta Contoir uti 12 § stadgar, at
20 Electorer af Deltagarne skola utses, til
befråmmande af denna Inrättning; så behaga-
de alle de af Stadens Respective Inwånare,
som sig redan anmält, eller inom denne må-
nads slut, såsom Deltagare i Inrättningen sig
anmälandes warda, den 3 i nästa månad,
som är en Fredag, sammantråda uppå stora
Nådflugusalen, at wälja desse Electorer; på
det, at de sedan, til följe af ofwannämde §
må kunna hafwa tilfälle göra sig underrätta-
de om Cassans tilstånd, med hwad mera, som
den tilhöra.

Berättelser om Sammangaddningar, Up-
ror och Statsförändringar i äldre och nyare
tider, förste och andre Delar, trykte i Nor-
köping 1767, finnas til köps hos Bokhandla-
ren Herr Joh. G. Lange.

Samlingar af arbeten i bunden och obun-
den stil, öfwer olika ämnen, inom 16 år, af
tvänne Göteborgske Auctorer, författade och
särskilde utgifna; nu mera ihopsökta, komma

med första at utgifwas af Tvencket. Uppå Första Delen emottages Subscription nu, och då exemplaret håstadi at Subscribenten lemnas, löses det med en plåt.

Nyligen inkomna rätt goda Franska Resnetter, finnas til köps, uti större och mindre parti, för billigt pris: närmare underrättelse lemnar jag munteligen.

Mat och bordsmör, i sjerdingar, saltgrönt och rökt slåst, saltadt kött i hela och halfwa tunnor, korn och ärter med mera, fins til salu för billigt pris, hos Handelsmannen Herr Peter Bagge, den yngre, boendes midt emot stora Torget.

Wagnar, slädar, Mans- och Fruntimmers chaisar, pack- och kårre-sadlar af åtskilliga slag, flera sorter selar, koffertar, stoppade stolar, hwarsehanda taff-böcker, synäls-böcker, puderpungar kapp-säckar, beredda kalf- och fårskin, något litet parti tagel, m. m. bekommes mot billigt pris hos Sadelmakären Herr Johan Fock.

Den 28 uti innewarande Januarii månad blifwer uppå Lilla Edets gästgifwaregård, igenom Auction, försald en sjerding af helgårds skatte-hemmanet Furerna storegården, belägen där nära intil, wid Götha elf, i Elfsborgs Län, Glundre härad och Furerna socken. Hemmanet har nödig åbygnad, och skog til husbehof. Utropet sker klockan 10 före middagen.

Uti

Uti et hus på stora Hamnegatan blifwa,
 wid nästinstundande Påsketid, lediga af, emot
 hyra, tilträdas, efterföljande rum och lägenhe-
 ter, nämligen en tavitsferad sal, med en större
 och mindre kamare på båda sidor om den sam-
 ma, zne rum bestående af et stort och et min-
 dre in åt gården, jämte kök, som alla äro i
 öfrastwåningen belägna; utom dessa förenäm-
 da kan äfwen en Handelsbod åt gatan och
 en mindre uppe i gården, såsom ock nödiga
 uthus af wedbod och wind, m. m. uplätas;
 kunnande den, som om wilkoren ästundar blif-
 wa underrättad, anmäla sig på Tryckeriet.

En stor Handelsbod åt gatan och flera be-
 qwåmliga underrum blifwa, uti et hus på
 Kongsgatan, nästkommande Påsk, lediga af
 borthyras. Närmare underrättelse lemnas på
 sistnämnda ställe.

En liten svartbrun hund, af Ungelska sla-
 get, bortkom, härvid dagen, på Rövmannga-
 tan, från sin egare. Den honom funnet, och
 det samma hos mig angifwer, har, för be-
 swäret, en plåt af upbåra.

En liten hund, som i slutet af förliden
 vecka, utur et hus på stora Hamnegatan för-
 kommet, blifwer härigenom efterlyst: han war
 svart til färgen, hwit under bringan, på föt-
 terne och ytterst på swantsen. Den som ho-
 nom til rätta skaffar undsär hederlig weders-
 gälning.

Nyligen

Nyligen äro inkomna friska Citroner, samt et litet parti Danziger ost, och äro dessa waror för billigt pris til köps: närmare under rättelse ärhåles af mig.

Hos Herr Nils Lundwall finnes nyligen inkommen Ängelsk ost af bästa slag, samt Szwediska kalfskin, bly och risgryn, mot billigt pris.

De som hafwa inlemnadt något tryck eller färg-gods hos Fabriqueuren Herr Fred. Er. Bismark uti Götzeborg, påminnas om insösen, eljest blifwer därmed lagligen, för Creditorenes räkning, förfaret.

En halståkt reserwagn, i godt stånd, med läder föredrag är til salu. En hägad köpare kan med Jewelieren Herr Ahrenberg om priset öfwerenskomma.

Et Herrskap åstundar en skickelig Ledare för sina barn. Dessa hafwa, i anseende til sina åldrar, gjordt wakra framsteg både i språk och wetenskaper, och som Föräldrarne ingen ting på sin sida spara; förmodas at de ock kunna erhålla en tjänlig Mentor.